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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá projektem marketingového komunikačního plánu při ote-

vírání obchodního centra, včetně programu v den slavnostního otevření. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou zpracovány poznatky z oblasti

marketingu a marketingové komunikace. Dále se práce zabývá etapami, formami a typy

reklamních kampaní a rovněž definicí, historií, lokalizací a rozdělením nákupních center.

V praktické části je charakterizována společnost vlastnící obchodní centrum. Vnější i

vnitřní prostředí společnosti je analyzováno metodami PEST a SWOT. Na základě po-

znatků z teoretické a analytické části je vypracován projekt marketingové komunikace. Jeho

součástí je nákladová, časová a riziková analýza. Závěru projektu tvoří návrh programu

slavnostního otevření obchodního centra, včetně vyhodnocení reklamní kampaně z pohledu

komunikační účinnosti, návštěvnosti a návratnosti investic.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, reklamní kampaň, nákupní centra,

PEST analýza, SWOT analýza, projekt marketingové komunikace, média, nákladová ana-

lýza, časová analýza.

ABSTRACT

This master thesis will propose a marketing communications plan for a shopping center. It

will also include a detailed proposal of the shopping center’s opening day programming.

The thesis is divided into a theoretical and practical section. The theoretical section will

discuss the process of marketing and marketing communication. It will then move to dis-

cuss the stages, forms and types of advertising campaigns and also the definition, history,

localization and distribution of shopping centers. The practical section will consider a hy-

pothetical company that owns a shopping center in a location that is undergoing PEST and

SWOT analysis. The marketing communications plan for the center will be developed

based upon the results of the theoretical and practical analysis. This project is subject to

the constraints of cost, time and risk analysis. The practical section will conclude with a

plan for the opening day program of shopping center including the evaluation of adverti-

sing campaigns from the perspective of communication efficiency, attendance and return

on investments.
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ÚVOD

Obchod jako lidská činnost existuje od pradávna. Souvisí s dělbou práce a rozvojem smě-

ny. Spočívá ve směňování zboží nebo služeb (barterový obchod) za peníze. Vznikem peněz

směna nabyla podoby koupě a prodeje. Základním úkolem obchodu tedy je - zprostředko-

vávat směnu, která probíhá na místech k tomu oficiálně určených. K zásadám úspěšného

obchodního podnikání patří: zásada služby, zásada poctivosti a zásada růstu. Příkladem

dodržování uvedených zásad je u nás tradičně firma BAŤA, která si postupně budovala i

svou obchodní síť.

Obchod zaujímá důležité místo v životě jednotlivce i celé společnosti. Na celém světě je

prostředníkem k upokojování každodenních potřeb. Podsystémem obchodu je maloobchod,

orientovaný na konečného spotřebitele - zákazníka. Zákazník uskutečněním nákupu dává

najevo své preference a určuje tak poptávku po daném zboží.

Z pohledu historie byl vývoj obchodu velmi dynamický. První obchůdky, které vlastnila

jedna rodina, se postupem času rozrůstaly na obchodní domy, samoobsluhy až k moderním

nákupním obchodním centrům, které stojí na pomyslném vrcholu žebříčku vývojových

stupňů maloobchodních formátů. S jejich vznikem a s rozvojem moderních technologií se

začalo měnit i chování zákazníků. Hlavním požadavkem je rychlost, jednoduchost nákupu

a nízká cena, přičemž kvalita zboží a potřebnost daného výrobku ustupují do pozadí.

Úspěch firmy již není závislý jen na výši zisku, ale zejména na množství a kvalitě zákazní-

ků. Konkurence je velká a loajální zákazník je prvním krokem k úspěchu. Nabídka firmy

musí být taková, aby zákazníka získala a zejména aby si ho udržela.

Nakupování v obchodních centrech a hypermarketech se stalo důležitou součástí životního

stylu většiny českých domácností. Úspěch nákupního centra je založen na správném odha-

du tržního podílu, stanovení cílů, strategie a zejména pak na zákaznících a jejich chování.

Nejde totiž jen o místo nutného nákupu, nákupní centra dnes nabízejí daleko více. Setkání

s přáteli, návštěvu dobré kavárny, restaurace, zábavu, služby apod. Nákupní centra jsou

součástí každodenního života a stávají se náplní volného času o víkendech pro celé rodiny,

místem zábavy i kultury.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Jejím cílem je vypraco-

vat projekt marketingové komunikace před otevřením nákupního obchodního centra. První

část práce se zaměřuje na základní teoretické poznatky týkající se marketingu, marketingo-
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vého komunikace, reklamní kampaně a nákupních center. Při zpracování teoretické části

bylo čerpáno především z dostupné literatury, ale také z internetových zdrojů.

Druhá část této práce se zabývá charakteristikou společnosti, PEST analýzou a SWOT ana-

lýzou. Na teoretické poznatky a analytickou část navazuje zpracování projektu marketin-

gové komunikace, který je podroben nákladové, časové a rizikové analýze. Následuje ná-

vrh programu slavnostního otevření obchodního centra včetně vyhodnocením reklamní

kampaně z pohledu komunikační účinnosti a návštěvnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing jako ekonomická vědní disciplína se neustále vyvíjí. Pojem marketing má mezi-

národní charakter. V hospodářsky vyspělých státech snad nenajdeme člověka, který by toto

slovo neslyšel nebo neznal. Do práce českých podniků marketing vstoupil po roce 1990 a

to s rozvojem tržního hospodářství. Současná aplikace marketingu v řízení podniků a insti-

tucí je na různé úrovni. Vzrůstající váhu v marketingovém řízení má i marketingová ko-

munikace.(Hesková a Štarchoň, 2009, s. 11)

1.1 Definice marketingu

Kotler definuje marketing (2007, s. 39) jako společenský a manažerský proces, jehož pro-

střednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a smě-

ny produktů a hodnot.

Podle Světlíka (2005, s. 10) je marketing „Proces řízení, jehož výsledkem je poznání, před-

vídání a ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a

výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

O marketingu má smysl hovořit, pokud podněty o potřebách a požadavcích zákazníků se

následně odráží ve všech činnostech podniku. Výsledkem by měly být služby a výrobky,

které mají reálnou šanci uplatnění se na trhu a které poskytují požadované uspokojení

účinněji než konkurence. Úspěch vychází z porozumění potřebám a přáním okolí a

z vytváření myšlenek, služeb nebo produktů, které tyto potřeby a přání naplňují. Pokud

firma nedokáže naplnit potřeby a přání ostatních, neuspěje.

1.2 Vymezení marketingu

Marketing je manažerský proces používaný firmou. Jeho cílem je naplňovat potřeby a cíle

firmy. Cílem může být maximalizace zisku, dosažení tržních cílů nebo tržního podílu.

V případě neziskových organizací může být cílem změna potřeb a přání ostatních jednot-

livců či skupin.

Jak jich dosahuje? Firma musí pochopit přání a potřeby jednotlivců i skupin a chovat se

tak, aby byla schopná vytvářet produkty a hodnoty, jež může směnit. Jedná se o proces,

jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výro-

by a směny produktů a hodnot. (Kotler a Keller, 2007, s. 40)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16

Marketing je jednou částí strategie firmy, ve které strategické plánování žene firmu kupře-

du. V současném období neustálých změn, musí každý podnik věnovat ve všech oborech

podnikání, pozornost důkladné přípravě budoucího působení na trhu a budovat systém stra-

tegického marketingového managementu. Pokud je marketingová strategie správně konci-

povaná, měla by napomáhat udržet všechny funkce (výzkum a vývoj, výrobu, nákup atd.)

v duchu marketingové koncepce, doplňuje Lošťáková. (2005, s. 47).

Hesková a Štarchoň (2009, s. 14) uvádějí, že podnikatelské subjekty vyvíjejí činnost v pro-

středí, které je ovlivňováno okolím podniku, tržními vztahy, souborem vztahů

k zákazníkům – spotřebitelům. Soubor opatření, pro řízení a ovlivňování vazeb, je označo-

ván termínem podnikatelské koncepce. Je definováno pět koncepcí, kde jsou zahrnuty i

marketingové činnosti.


[…]


být upraven, doplněn a po přepracování znovu odeslán. Vhodnější však je, ještě před jeho

odesláním průběžně jednotlivé nabídky konzultovat a zasílat až konečnou verzi. Pokud je

konečná verze odsouhlasena, je sepsána smlouva a následuje objednávka, která odstartuje

přípravu akce (viz. nákladová analýza projektu).
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9.1.9 Vyhodnocení reklamní kampaně

Vyhodnocování reklamní kampaně se provádí z několika důvodů. Prvním důvodem je zjiš-

tění komunikační účinnosti, dalším důvodem je zjištění prodejní účinnosti, dále zda rekla-

ma splnila stanovené cíle a zda se prokázala návratnost investic do reklamy.

9.1.10 Vyhodnocení komunikační účinnosti

Prostředkem pro zjištění komunikační účinnosti se může stát Soutěžní leták, který obsahuje

malý dotazník, jehož vyplnění bude jednou z podmínek pro zařazení do slosování o ceny.

Například může obsahovat otázku typu: „Jak jste se dozvěděli o slavnostním otevření ob-

chodního centra?“ Odpovědi ve výběru by měly obsahovat minimálně ta média, která byla

v kampani použita (reklama v rádiu, inzerce v novinách, reklamní plakáty, billboardy, sou-

těžní leták, přátelé a známí, ostatní). Je to jednoduchý způsob průzkumu komunikační

účinnosti reklamy, při kterém se dozvídáme, jaká média měla v reklamní kampani největší

váhu. Analýza nám potvrdí, zda rozhodnutí o výběru navrhovaných reklamních médií bylo

správné, či nikoliv. Tyto závěry jsou důležité pro poučení do budoucna.

9.1.11 Vyhodnocení návštěvnosti

Dalším důvodem pro vyhodnocování je zjištění, zda reklama splnila stanovený cíl - vytvo-

řit povědomí cílové skupiny obyvatel spádové oblasti o existenci nově se otevírajícího ob-

chodního centra. Počet odevzdaných slosovatelných letáků udává počet osob, které byly

zařazeny do slosování, odebraly občerstvení, a tudíž navštívily obchodní centrum v den

jeho otevírání. Toto číslo je většinou nižší, než počet osob, které se reálně slavnostního

otevření obchodního centra zúčastní. To proto, že někteří z účastníků z osobních důvodů,

nevyplní slosovatelný leták. I tak lze z těchto údajů zjistit, zda se předem očekávaná ná-

vštěvnost v den slavnostního otevření, naplnila.

9.1.12 Vyhodnocení prodejní účinnosti a návratnosti investice do reklamy

Prodejní účinnost a návratnosti investice tato kampaň neměří.

Příloha P II. Návrh soutěžního letáku
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10 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá podstatou, metodickými nástroji a praktickým využitím mar-

ketingové komunikace zpracovaným do základní podoby realizačního projektu při příleži-

tosti otvírání obchodního centra v konkrétní lokalitě.

První část práce se zaměřuje na základní teoretické poznatky týkající se marketingu, mar-

ketingového komunikace, reklamní kampaně a nákupních center. Zdrojem zpracování teo-

retické části byly zejména dostupné odborné publikace knižní a internetové.

Cílem diplomové práce bylo vypracování projektu marketingové komunikace s veřejností,

oslovit potencionální zákazníky a podnítit je k návštěvě obchodního centra v den slavnost-

ního otevření. Dokonalá organizace v příjemném prostředí slavnostního otevření obchod-

ního centra vyvolávající u návštěvníků pocit pohody a uspokojení z užitečně prožitého

odpoledne sledovala cíleně vytvoření jejich kladného vztahu k firemní značce, která vyvolá

zájem o opakovanou návštěvu obchodního centra. Konkurence v oblasti nákupních center

je velká. Loajální zákazník je základem pro současný i budoucí úspěch. Vybudovat síť

loajálních zákazníků je obtížné a ještě náročnější je si je udržet. O to více v současné situa-

ci, v době celosvětové hospodářské krize.

Praktická část práce se zabývá charakteristikou společnosti, její koncepcí, vizemi a cíli.

Výsledky zpracované PEST a SWOT analýzy upozornily zejména na nedostatky a hrozby,

které nově se otevírající nákupní centrum má. Autorka se domnívá, že pokud dojde k jejich

odstranění, zlepší se spokojenost zákazníků. Rovněž to přispěje k naplnění dlouhodobých

cílů, jimiž je rozšiřování portfolia a upevňování postavení společnosti na trhu.

Projekt marketingové komunikace vytyčuje hlavní cíle, které stojí ve středu zájmu společ-

nosti pro nejbližší i vzdálenější období v oblasti komunikace. Smyslem komunikace je

sdělit prostřednictvím kampaně cílové skupině obyvatelstva informací o produktech a

službách, které příslušná firma nabízí.

K tomu účelu bylo nutno vybrat mediální prostředky a zvolit formy propagace vhodné ke

sdělování konkrétně zacílené zprávy veřejnosti. Na základě analytického posouzení kladů a

záporů jednotlivých propagačních nástrojů padlo rozhodnutí na rádio, tisk, reklamní plaká-

ty, inzerci, billboardy a mobillboardy. Takto koncipovaná reklamní kampaň si kladla mimo

jiné za cíl, aby byla „všude viditelná a slyšitelná“.
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Souběžně bylo nezbytné v rámci projektu zpracovat časový harmonogram realizace jednot-

livých úkolů a nákladovou a rizikovou analýzu. Výstupem projektu je návrh programu

na den slavnostního otevření obchodního centra včetně vyhodnocení reklamní kampaně

z pohledu komunikační účinnosti a návštěvnosti.

Zpracovaný projekt marketingové komunikace, založený na předchozích analýzách, může

být v současné době reálně využit a splnit tak marketingové cíle společnosti při otevírání

obchodního centra ve Znojmě.
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