UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Romana Snášelová

Oponent DP:
Ing. Přemek Elšík

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt marketingové komunikace při otevírání obchodního centra STOP.SHOP.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 59

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce si vytýčila za cíl zpracovat projekt marketingového komunikačního plánu při otevření obchodního centra, včetně programu v den jeho slavnostního otevření.

V teoretické části jsou definovány a vysvětleny pojmy vztahující se k danému tématu jako marketing, marketingová komunikace a reklamní kampaň. Současně obsahuje tato část i informace o nákupních centrech. Propojení těchto informací v teoretické části práce a jejich přímá vazba na část praktickou, vytváří reálné předpoklady ke splnění jejich cílů diplomové práce. Autorka čerpá z dostatečného množství teoretických zdrojů, na které přehledně odkazuje.

Praktická část je vypracována na mimořádně vysoké úrovni. Autorka neuvádí pouze možný výčet všech prostředků pro zajištění komunikace, ale důkladně z něj vybírá. A tento výběr zdůvodňuje. Při tomto výběru přihlíží nejen ke struktuře a rozsahu nabízených prostředků komunikace v dané lokalitě. Současně provádí i rozbor vnějšího prostředí, s důrazem na konkrétní mikroprostředí regionu. Neopomíná ani možný finanční limit, udělený ze strany zadavatele projektu na jeho realizaci. Takový přístup se musí odrazit jak na kvalitě zpracované strategie, tak by měl být i kladně přijat ze strany zadavatele. Tím se současně vytvoří základ pro další možnou spolupráci mezi zadavatelem a realizátorem projektu.

Dále oceňuji, že práce obsahuje i zajištění činností, které se často v první řadě opomínají a nejsou až tak viditelné. Jejich příprava a zabezpečení jsou však nezbytné a někdy mohou být pro úspěšný výsledek akce zcela zásadní (zdravotní dozor, security, spolupráce s policií a požárníky, technika a úklid, sociální zázemí pro návštěvníky).

Důležitým znakem kvality práce je i sestavení časového harmonogramu pro přípravu a realizaci projektu. Jeho sestavení je předpokladem dodržení časových intervalů, nezbytných pro zajištění daného úkolu, a tím minimalizovat vytváření krizových situací pramenících právě z nedostatku času.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti hodnotím diplomovou práci zcela jednoznačně známkou nejvyšší kvality.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou důvody pro přípravu a realizaci marketingového komunikačního plánu pro otevření obchodního centra, včetně programu v den jeho slavnostního otevření?
2. Proč nájemníci obchodních jednotek v daném OC dávají přednost pronájmu obchodních ploch v těchto OC před pronájmem v kamenných obchodech v centru města?
3. Jak by byl projekt marketingové komunikace a výběr reklamních médií vyhodnocen, včetně vazby na další období?
4. Podle jakých měřítek (kritérií) byl sestaven kulturní a soutěžní program slavnostního odpoledne?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

ANO

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.05.2013

podpis oponenta DP